
Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°192-2023-VI-UCV – Pág. 1| 5 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN N°192-2023-VI-UCV 

Trujillo, 03 de julio de 2023 

VISTOS, la Ley N°30220; el Modelo de renovación de licencia institucional; la Resolución 

de Consejo Universitario N° 0332-2023/UCV; y el INFORME Nº 041-2023-DID UCV; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 30220, Ley Universitaria, concibe en su artículo 48 que, la investigación 

constituye una función esencial y obligatoria de la universidad que la fomenta y realiza, 

respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las 

necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, 

estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o 

en redes de investigación nacional o internacional, creadas por las instituciones 

universitarias públicas o privadas; 

Que, en el Modelo de renovación de licencia institucional, condición 3, componente 3.1 

indicador 22, MV1, se establece:” Formato de Renovación de Licencia R-C9 sobre la plana 

docente, señalando los que son Renacyt y los que realizan investigación”; 

Que, así también en el citado Modelo, condición 3, componente 3.3 indicador 25, MV3, se 

establece: “Formato de Renovación de Licencia R-C13 que contiene el registro de 

proyectos de investigación ejecutados y en ejecución durante los últimos cuatro (4) 

semestres académicos regulares previos a la presentación de la solicitud de renovación, 

detallando sus resultados (publicación en revistas, monografías, ensayos, obras literarias, 

patentes, prototipos, creación artística y/o cultural, impacto social, trasferencia del 

conocimiento, entre otros que resulten aplicables). Se evidencia el desarrollo a nivel de 

sede y filiales. El registro identifica que la institución produce resultados de la investigación, 

desarrollo experimental, innovación, y/o producción artística cultural producto de una 

investigación que han sido publicados, expuestos o registrados, cumpliendo con los 

requisitos tanto internos como externos, y están articuladas a sus líneas de investigación, 

demostrando que ha contribuido en el ámbito local, regional, nacional y/o internacional 

(pudiendo ser mediante transferencias del conocimiento)”; 

 Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0332-2023/UCV, de fecha 28 de 

abril de 2023 se aprueba el documento normativo denominado “Fondo de Apoyo a la 

Investigación 2023”, establecen las características principales del programa, las bases y 

requisitos para la presentación de proyectos, cronograma y otras disposiciones; con el 

objetivo de consolidar el ecosistema de la investigación científica, desarrollo tecnológico e 

innovación, con la participación de docentes de la UCV en proyectos de investigación 

interdisciplinarios; 

Que, mediante INFORME Nº 041-2023-DID UCV, de fecha 23 de junio de 2023, el Director 

de Investigación Docente, Mg. Eric Acuña Navarro, en atención a las Bases del “Fondo de 

Apoyo a la Investigación 2023”, remite a este Vicerrectorado, el listado de proyectos 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°192-2023-VI-UCV – Pág. 2| 5 

aprobados, correspondientes a la escuela profesional de Medicina, los cuales están acorde 

a las Líneas de Investigación de dicho programa académico, además han pasado 

satisfactoriamente por revisión de la  jefatura de investigación respectiva y la revisión de 

pares externos, para la emisión de la resolución respectiva; 

Que, el Director de Investigación Docente, ha verificado que los investigadores peruanos 

de los proyectos presentados, tengan actualizada su información en el CTI-Vitae-Hojas de 

Vida afines a la Ciencia y Tecnología-CONCYTEC; 

Que, el Vicerrectorado de Investigación al efectuar la verificación del cumplimiento de las 

Bases del Fondo de Apoyo a la Investigación 2023, procede a emitir la correspondiente 

resolución; 

Por lo antes expuesto y en uso de las facultades conferidas al Vicerrectorado de 

Investigación; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR los Proyectos de Investigación Docente presentados 

en la convocatoria del Fondo de Apoyo a la Investigación 2023, correspondientes a la 

Escuela de Medicina de la Sede principal, conforme al cuadro anexo que forma parte de 

la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ESTABLECER que los proyectos de investigación docente 

aprobados en el artículo precedente, iniciarán su ejecución a partir de la emisión de la 

presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que el Director de Investigación Docente elabore el 

Registro detallado de los Proyectos de Investigación Docente aprobados en el artículo 

primero de la presente resolución; y asimismo realice el monitoreo, seguimiento y 

evaluación de dichos proyectos debiendo cumplir con presentar al Vicerrectorado de 

Investigación un informe de avance y cierre de los mismos. 

ARTÍCULO CUARTO: SOLICITAR a las autoridades académicas y administrativas de la 

Universidad, brinden las facilidades necesarias para el cumplimiento de la presente 

resolución. 

 Regístrese, comuníquese y archívese. 

   

Dr. Jorge Salas Ruiz 

Vicerrector de Investigación 

c.c.archivo; Rectorado,VRA, VBU, VC, Direcciones Generales, Decano, Director de Escuela Medicina, JIFYD; Oficina de 
Planificación y Desarrollo Institucional; Oficina de Contabilidad y Finanzas, GTH. 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°192-2023-VI-UCV – Pág. 3| 5 

CÓDIGO 
RESOLUCIÓN 

SEDE O 
FILIAL 

CONDICIÓN 
ESCUELA / 

PROGRAMA 
TITULO DEL PROYECTO LÍNEA ESPECÍFICA 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

RECURSOS HUMANOS (CO-INVESTIGADORES) 

P-2023-163 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 

ACTIVIDAD INHIBITORIA DEL EXTRACTO ALCALOIDAL DE 
ISMENE LONGIPETALA SOBRE LAS ENZIMAS 
ACETILCOLINESTERASA Y BUTIRILCOLINESTERASA PARA 
EL TRATAMIENTO DE LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

SOTO VASQUEZ 
MARILU ROXANA 

ALVARADO GARCIA PAUL ALAN ARKIN 

P-2023-164 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 

ASOCIACIÓN ENTRE EL POLIMORFISMO 
INSERCIÓN/DELECIÓN DE ENZIMA CONVERTIDORA DE 
ANGIOTENSINA Y LA NEFROPATÍA DIABÉTICA EN 
PACIENTES DEL HOSPITAL REGIONAL LAMBAYEQUE, 
2022-2023 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

SERQUEN LOPEZ LUIS 
MIGUEL 

OTINIANO GARCIA NELIDA MILLY ESTHER * 
LLOCLLA GONZALES HERRY * FLORES CLAVO RENE 
Cueva Puelles Lizeth Abigail 

P-2023-165 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
CALIDAD BIOFARMACÉUTICA DE MEDICAMENTOS 
UTILIZADOS EN EL TRATAMIENTO DE TUBERCULOSIS EN 
PERÚ 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

RODRIGUEZ 
HIDALGO LUIS 
ALEJANDRO 

CONCEPCION URTEAGA LUIS ALBERTO 

P-2023-166 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 

CALIDAD DE ATENCIÓN POR TELECONSULTA Y 
SATISFACCIÓN DESDE LA PERCEPCIÓN DEL PACIENTE 
CON TUBERCULOSIS DROGORRESISTENTE EN TIEMPOS 
COVID-19 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

RUIZ CABALLERO 
DIANA CECILIA 

LORA LOZA MIRYAM GRISELDA * RODRIGUEZ 
HIDALGO LUIS ALEJANDRO 

P-2023-167 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
CANDIDIASIS PULMONAR DE ASPECTO EN ÁRBOL EN 
BROTE; UNA PRESENTACIÓN TOMOGRÁFICA POCO 
FRECUENTE. CASO CLÍNICO 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

RODRIGUEZ 
HIDALGO LUIS 
ALEJANDRO 

VEGA FERNANDEZ AMALIA GUADALUPE * RUIZ 
CABALLERO DIANA CECILIA * CHAVARRY TORRES 
RICARDO ERICK PAUL * IPANAQUE REBAZA 
ROSARIO DEL PILAR * VELASQUEZ HUAYTA KATIA 
ELIANA 

P-2023-168 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
CARACTERÍSTICAS ASOCIADAS A LA ACEPTACIÓN DE LA 
VACUNA DEL PAPILOMA HUMANO EN PADRES DE 
FAMILIA DE NIÑOS EN EDAD ESCOLAR 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

FIGUEROA ROJAS 
PATRICIA DEL VALLE 

YUPARI AZABACHE IRMA LUZ * PERALTA 
IPARRAGUIRRE ANA VILMA * AGUILAR CHAVEZ 
PABLO VALENTINO 

P-2023-169 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE EN PROFESORES DE 
CIENCIAS DE LA SALUD 

POLÍTICAS Y GESTIÓN EN 
SALUD 

GOICOCHEA RIOS 
EVELYN DEL 
SOCORRO 

VICUÑA VILLACORTA JESSICA ERICKA * GOMEZ 
GOICOCHEA NESTOR IVAN * OTINIANO GARCIA 
NELIDA MILLY ESTHER * CHIAN GARCIA ANA 
MARIA 

P-2023-170 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 

CORRELACIÓN Y MODELO DE REGRESIÓN DE ÍNDICE DE 
TOBILLO -BRAZO Y MEDICIÓN TERMOGRÁFICA 
INFRARROJA EN EL DIAGNÓSTICO DE ENFERMEDAD 
ARTERIAL PERIFÉRICA EN DIABÉTICOS TIPO II 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

RODRIGUEZ ALONSO 
DANTE HORACIO 

CHIAN GARCIA ANA MARIA 

P-2023-171 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
DIAGNÓSTICO TARDÍO DE ASPIRACIÓN DE UN CUERPO 
EXTRAÑO EN LA VÍA AÉREA EN ADOLESCENTES. REPORTE 
DE CASO 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

RODRIGUEZ 
HIDALGO LUIS 
ALEJANDRO 

VEGA FERNANDEZ AMALIA GUADALUPE * RUIZ 
CABALLERO DIANA CECILIA * SUAREZ AGUILAR 
YAJAIRA MARIELI * CONCEPCION URTEAGA LUIS 
ALBERTO 

P-2023-172 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
EFECTO DE UN PROGRAMA DE ATENCIÓN PLENA SOBRE 
ESTRÉS, ANSIEDAD, DEPRESIÓN Y CALIDAD DEL SUEÑO 
EN ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS 

SALUD MENTAL 
ALVARADO GARCIA 
PAUL ALAN ARKIN 

BUSTAMANTE LEON MARIELLA * GUZMAN 
RODRIGUEZ NATALIA MAVILA * CASTRO 
PANIAGUA WILLIAM GIL * SOTO VASQUEZ 
MARILU ROXANA 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°192-2023-VI-UCV – Pág. 4| 5 

CÓDIGO 
RESOLUCIÓN 

SEDE O 
FILIAL 

CONDICIÓN 
ESCUELA / 

PROGRAMA 
TITULO DEL PROYECTO LÍNEA ESPECÍFICA 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

RECURSOS HUMANOS (CO-INVESTIGADORES) 

P-2023-173 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
EFECTOS DE LA EXPOSICIÓN A LA CONTAMINACIÓN DEL 
AIRE EN LA FUNCIÓN RENAL ENTRE TRABAJADORES 
AGRICULTORES DE LA CAÑA DE AZÚCAR EN PERÚ. 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

BAZALAR PALACIOS 
JANINA DEL ROSARIO 

BAZO ALVAREZ JUAN CARLOS 

P-2023-174 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
ESTUDIO DE LA IDENTIDAD PROFESIONAL EN 
ENFERMEROS PROFESIONALES DEL PERÚ 

SALUD MENTAL 
MONTES ITURRIZAGA 
IVAN 

VELA MIRANDA OSCAR MANUEL * CASTRO 
PANIAGUA WILLIAM GIL 

P-2023-175 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
FACTORES ASOCIADOS A LAS ACTITUDES Y PRACTICAS 
PREVENTIVAS DEL DENGUE EN EL NORTE DEL PERÚ 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

YUPARI AZABACHE 
IRMA LUZ 

PAREDES DIAZ SUSANA EDITA * OTINIANO 
GARCIA NELIDA MILLY ESTHER * BARDALES 
AGUIRRE LUCIA BEATRIZ 

P-2023-176 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
FACTORES SOCIODEMOGRÁFICOS, CLÍNICOS, 
DIAGNÓSTICOS Y FARMACOLÓGICOS DE PACIENTES CON 
EPILEPSIA NO CONTROLADA EN LIMA, PERÚ 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

SANCHEZ BOLUARTE 
SOFIA STEFANIE 

- 

P-2023-177 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
FORMAS DE AFRONTAMIENTO DE LA ANSIEDAD DESDE 
LA EXPERIENCIA DE ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS DE 
UNA UNIVERSIDAD DE ANDAHUAYLAS 

SALUD MENTAL 
CASTRO PANIAGUA 
WILLIAM GIL 

ALVARADO GARCIA PAUL ALAN ARKIN * MONTES 
ITURRIZAGA IVAN * BAZAN RAMIREZ ALDO 

P-2023-178 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
INFARTO PULMONAR SECUNDARIO A 
TROMBOEMBOLISMO PULMONAR ASOCIADO A 
DERRAME PARANEUMONICO. 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

RUIZ CABALLERO 
DIANA CECILIA 

RODRIGUEZ HIDALGO LUIS ALEJANDRO * 
COLUNCHE NARVAEZ CESAR AUGUSTO * 
VELASQUEZ HUAYTA KATIA ELIANA 

P-2023-179 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
INTERVENCIÓN EDUCATIVA SOBRE OBESIDAD 
ABDOMINAL A DOCENTES DE LA ESCUELA DE 
PSICOLOGÍA, UCV TRUJILLO EN EL AÑO 2023 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

MONDEJAR BARRIOS 
MARIA DOLORES 

MORI DIAZ SANDRA LISSETH * MATOS INGA 
MATILDE ANAIS * RODAS TRUJILLO KAREM 
JUSTHIN 

P-2023-180 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
PCR DIGITAL EN GOTAS COMPARADA CON XPERT 
MTB/RIF PARA DIAGNÓSTICO DE TUBERCULOSIS 
EXTRAPULMONAR. 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

MEREGILDO 
RODRIGUEZ 
EDINSON DANTE 

SANCHEZ MARIN CESAR SALVADOR 

P-2023-181 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 

PERCEPCIÓN DE LA INTELIGENCIA EMOCIONAL Y 
HABILIDADES SOCIALES EN ESTUDIANTES 
UNIVERSITARIOS DEL NORTE DE PERÚ. DIFERENCIAS DE 
GÉNERO 

SALUD MENTAL 
RABANAL LEÓN 
HELEN CATALINA 

SALDAÑA BOCANEGRA JESUS CATHERINE * 
RIVERA TEJADA HELEN SOLEDAD * VILLENA 
ZAPATA LUIGI ITALO * REAÑO KANT OLGA 
DOLORES 

P-2023-182 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
POLÍTICAS Y MEDIDAS PARA LA PREVENCIÓN RIESGOS 
OCUPACIONALES EN EL CONTEXTO DEL TELETRABAJO, 
REALIDAD LATINOAMERICANA: A SCOPING REVIEW 

POLÍTICAS Y GESTIÓN EN 
SALUD 

CRUZ AUSEJO RUTH 
LILIANA 

BENDEZU QUISPE GUIDO JEAN PIERRE 

P-2023-183 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
SECUESTRO PULMONAR INTRALOBAR COMPLICADO 
CON EMPIEMA EN ADULTO INMUNOCOMPETENTE 
(REPORTE DE CASO) 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

RUIZ CABALLERO 
DIANA CECILIA 

RODRIGUEZ HIDALGO LUIS ALEJANDRO * 
COLUNCHE NARVAEZ CESAR AUGUSTO 

P-2023-184 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
SUSCEPTIBILIDAD FÚNGICA DE CANDIDA SPP. AISLADAS 
DE SECRECIÓN VAGINAL DE GESTANTES ATENDIDAS EN 
UN ESTABLECIMIENTO DE SALUD. 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

ALVA SEVILLA JUAN 
MIGUEL 

 YUPARI AZABACHE IRMA LUZ * OTINIANO 
GARCIA NELIDA MILLY ESTHER * RODRIGUEZ DIAZ 
DAVID RENE 

P-2023-185 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
TRAQUEOBRONCOPATÍA OSTEOCONDROPLÁSTICA: 
REPORTE DE SERIE DE CASOS 

ENFERMEDADES NO 
TRANSMISIBLES 

RODRIGUEZ 
HIDALGO LUIS 
ALEJANDRO 

VEGA FERNANDEZ AMALIA GUADALUPE * RUIZ 
CABALLERO DIANA CECILIA * CRIBILLERO MEZA 
NATALIA CAROLINA 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°192-2023-VI-UCV – Pág. 5| 5 

CÓDIGO 
RESOLUCIÓN 

SEDE O 
FILIAL 

CONDICIÓN 
ESCUELA / 

PROGRAMA 
TITULO DEL PROYECTO LÍNEA ESPECÍFICA 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

RECURSOS HUMANOS (CO-INVESTIGADORES) 

P-2023-186 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
TUBERCULOSIS DISEMINADA. DIAGNÓSTICO OCULTO. A 
PROPÓSITO DE UN CASO. 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

RODRIGUEZ 
HIDALGO LUIS 
ALEJANDRO 

VEGA FERNANDEZ AMALIA GUADALUPE * RUIZ 
CABALLERO DIANA CECILIA * CHAVEZ MERCADO 
FELIX MANUEL * VELASQUEZ HUAYTA KATIA 
ELIANA 

P-2023-187 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
TUBERCULOSIS PULMONAR EN ESTABLECIMIENTOS 
PENITENCIARIOS DE TRUJILLO: SITUACIÓN 
EPIDEMIOLÓGICA ACTUAL 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

RODRIGUEZ 
HIDALGO LUIS 
ALEJANDRO 

VEGA FERNANDEZ AMALIA GUADALUPE * RUIZ 
CABALLERO DIANA CECILIA * IPANAQUE REBAZA 
ROSARIO DEL PILAR * VELASQUEZ HUAYTA KATIA 
ELIANA 

P-2023-188 TRUJILLO PREGRADO MEDICINA 
VALIDEZ Y CONFIABILIDAD DE UN INSTRUMENTO PARA 
EVALUAR CONOCIMIENTOS, ACTITUDES Y PRÁCTICAS DE 
LA VIRUELA DEL MONO EN EL PERÚ 

ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

YUPARI AZABACHE 
IRMA LUZ 

DIAZ ORTEGA JORGE LUIS * BARDALES AGUIRRE 
LUCIA BEATRIZ * BARROS SEVILLANO JAYLIN 
SHAMIR 

 


